(1) I. Cor. 15.

(2) Gal. 3, 1.

(3) *Ibid.*, 6, 7.

(4) I. Cor. 6, 1.

(5) II. Tim. 1, 4.

(6) Gal. 5, 12.

(7) I. Cor. 4, 8.

« sages. Est-il inférieur en quelque chose à ceux qui ont passé
 « toute leur vie dans l'étude des préceptes de la rhétorique?
 « Je ne crois pas qu'il ait cherché à connaître ces préceptes, et à
 « en savoir les noms; mais il savait improviser dans l'occasion,
 « il avait les mœurs de l'orateur, et il savait allier la simplicité
 « et la grandeur. Mais, dit-on, il manque de vivacité. Au con-
 « traire, personne ne fut jamais ni aussi vif, ni aussi entraî-
 « nant que lui. *Si c'est Dieu qui justifie, qui osera condamner*
 « *Jésus-Christ, qui est mort, ou plutôt qui est ressuscité;...*
 « *tout m'est permis, mais tout ne m'est pas utile; tout m'est*
 « *permis, mais tout n'édifie pas. Quel est l'avantage des*
 « *juifs, et quelle est l'utilité de la circoncision? Leur avan-*
 « *tage est grand en toutes manières, principalement en ce*
 « *que les oracles de Dieu leur ont été confiés. Car, enfin, si*
 « *quelques-uns d'entre eux n'ont pas cru, leur infidélité*
 « *anéantira-t-elle la fidélité de Dieu? Non certes... On nous*
 « *maudit, et nous bénissons; on nous persécute, et nous le*
 « *souffrons; on nous dit des injures, et nous répondons par*
 « *la prière* (1). Mais quoi! quel est celui qui voudrait essayer
 « de compter les gouttes d'eau que renferme la vaste mer? Et
 « pourtant cet homme ne serait pas aussi insensé que celui qui
 « prétendrait reproduire dans un langage humain toute la sa-
 « gesse de Paul. Il ne prodiguait pas les ornements; mais il ne
 « les négligeait pas non plus. Il repoussait les artifices de la
 « rhétorique, dont la plupart se glorifiaient; il cherchait surtout
 « le naturel, que personne n'osait espérer de rencontrer, et il
 « le poussait si loin, qu'il est resté le modèle accompli de la
 « véritable beauté, sans avoir cette délicatesse de langage tant
 « prisée par les sophistes. Mais rien ne peut mieux le prouver
 « que de l'entendre parler lui-même. *Comment l'invoqueront-*
 « *ils, s'ils ne croient point en lui? et comment croiront-ils*
 « *en lui, s'ils n'en ont point entendu parler? et comment en*
 « *entendront-ils parler, si personne ne le leur prêche? et*

(1) I. Cor. 4, 12.

« comment les prédicateurs leur prêcheront-ils, s'ils ne sont
 « envoyés? Selon ce qui est écrit, combien sont beaux les
 « pieds de ceux qui annoncent l'Évangile, de ceux qui an-
 « noncent les vrais biens (1)! Et encore : S'il y a donc quel-
 « que consolation en Jésus-Christ; s'il y a quelque douceur
 « et quelque soulagement dans la charité; s'il y a quelque
 « union dans la participation d'un même esprit; s'il y a
 « quelque tendresse et quelque compassion parmi nous,
 « rendez ma joie parfaite, vous tenant tous unis ensemble,
 « n'ayant tous qu'un même amour, une même âme, et les
 « mêmes sentiments (2). L'affliction produit la patience, la
 « patience l'épreuve, l'épreuve l'espérance; or, cette espé-
 « rance n'est point trompeuse (3). Ainsi le caractère des épîtres
 « du grand Paul, est d'offrir toute la puissance et toute la
 « variété du style, la convenance et la propriété des figures.
 « Elles ont un type original qui peut servir de modèle à tous,
 « et qui n'a été pris sur personne; car il ne serait pas facile de
 « trouver un auteur qui eût pu servir de modèle à Paul. Ses
 « discours ne sont pas le fruit de la méditation et de l'étude :
 « c'est le ciel qui les lui a inspirés, c'est le ciel qui lui a donné
 « ces trésors de sagesse, cette source pure et limpide d'où dé-
 « coule le salut. Sa parole est comme un éclair dans la nue;
 « c'est une lumière rapide qui jaillissait de la bouche de tous
 « les apôtres; c'est comme un écoulement de la puissance divine
 « qui passe dans l'infirmité humaine, et qui inonde le monde
 « entier. Voilà ce que la grâce a opéré dans des vases d'argile,
 « témoignage ineffaçable de la divinité de nos sacrés mystères!
 « c'est des lèvres d'un ignorant que tombe la sagesse; c'est la
 « bouche d'un ignorant qui nous fait connaître l'éloquence;
 « c'est un homme sans lettres qui a trouvé l'art de bien dire!
 « Et vous, que pensez-vous maintenant? Êtes-vous encore
 « dans le trouble et l'incertitude au sujet de savoir quelle est